

Số: 02 /ĐHSPKTVL-QLKH

Vĩnh Long, ngày 25 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hoạt động khoa học và công nghệ năm học 2020-2021

Căn cứ Quyết định 1785/QĐ-LĐTĐBXH, ngày 21/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc quy định chức năng và nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long;

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-SPKTVL-NCKH, ngày 18 tháng 6 năm 2020, về việc ban hành Quy chế quản lý khoa học và công nghệ của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long;

Trường Đại học SPKT Vĩnh Long có Kế hoạch thực hiện hoạt động KH&CN năm học 2020-2021, gồm các nội dung như sau:

1. Mục đích yêu cầu

- Đưa hoạt động quản lý KH&CN của Nhà trường vào nề nếp;
- Đẩy mạnh hoạt động KH&CN và định hướng phát triển toàn diện các lĩnh vực trong NCKH của Nhà trường;
- Giúp giảng viên, sinh viên và đơn vị cấp Khoa chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch KH&CN theo quy định của Nhà trường;

2. Nội dung và tiến độ thực hiện

2.1. Thực hiện đề tài/dự án KH&CN

Đối tượng/chủ nhiệm	Tiến độ thực hiện		
	Tiếp nhận	Xét chọn	Nghiệm thu
Đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên	Tháng 10 hoặc tháng 5	Tháng 11 và tháng 6	Tháng 5 hoặc tháng 12 (theo hợp đồng)
Đề tài NCKH của sinh viên	Tháng 11	Tháng 12	Tháng 6 hoặc tháng 12 (theo hợp đồng)

Các đề tài NCKH cấp Trường trọng điểm, cấp Tỉnh trở lên thực hiện theo tiến độ cụ thể từng hợp đồng ký kết;

Hồ sơ đề tài NCKH thực hiện theo mẫu ISO trên trang website của Trường.

2.2. Tổ chức Hội thảo/Hội nghị khoa học

- Các đơn vị cấp Phòng, Khoa chuyên môn trực thuộc Trường lập kế hoạch tổ chức Hội nghị/Hội thảo khoa học cấp đơn vị Khoa năm học 2020-2021, gửi về Phòng QLKH-HTQT trước tháng 11/2020;
- Phòng QLKH&HTQT ban hành các thông báo Hội nghị/Hội thảo trước 01 tháng đối với các Hội nghị/Hội thảo cấp Trường; trước 03 tháng đối với Hội nghị/Hội thảo cấp khu vực và toàn quốc.

2.3. Tổ chức các cuộc thi (trình diễn) Khoa học-Kỹ thuật cho sinh viên

-*Mục đích:* Tạo sân chơi bổ ích cho sinh viên được tiếp cận thực tiễn, giao lưu, trao đổi, kiến thức được học tập và nghiên cứu KH&CN, gắn kết lý thuyết học tập với thực tiễn nghiên cứu KH&CN hiện tại của sinh viên;

-*Nội dung:* Trình diễn các mô hình kỹ thuật theo môn học, ngành học; trưng bày sản phẩm nghiên cứu ứng dụng khoa học phù hợp môn học, ngành học; thi sáng tạo khoa học kỹ thuật theo hình thức cuộc thi của “sáng tạo kỹ thuật Trần Đại Nghĩa” do Tỉnh Vinh Long tổ chức;...

-*Hình thức:* Cá nhân sinh viên hoặc nhóm tác giả sinh viên nghiên cứu hoặc nghiên cứu của sinh viên với giảng viên.

-*Thời gian:*

- + Cấp Khoa tổ chức vào tháng 3;
- + Cấp Trường tổ chức vào tháng tháng 7;

2.4. Các hoạt động KH&CN khác như: xuất bản thông tin khoa học, biên soạn giáo trình ... thực hiện theo Quy chế quản lý khoa học và công nghệ của Trường (Quyết định số 226/QĐ.ĐHSPKTVL).

3. Tổ chức thực hiện

Phòng QLKH-HTQT là đơn vị thường trực quản lý hoạt KH&CN theo sự chỉ đạo của BGH Trường, có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị cấp Khoa thực hiện kế hoạch KH&CN hàng năm theo kế hoạch này.

Trường các đơn vị cấp Khoa trực thuộc Trường có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch KH&CN cho đơn vị (theo phụ lục đính kèm) và theo nội dung hướng dẫn của kế hoạch này đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện có điều gì vướng mắc liên hệ Phòng QLKH-HTQT để hướng dẫn thêm.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Trường các đơn vị trực thuộc Trường (để thực hiện);
- Lưu QLKH-HTQT.



TS. Lê Hồng Kỳ



PHỤ LỤC
Kế hoạch nghiên cứu khoa học năm học 2020-2021

Đơn vị	Giảng viên		Sinh viên		Bài báo khoa học			Hội thảo khoa học			Hội thi KH- KT cho sinh viên
	Giảng viên	Sinh viên	Thông tin khoa học (Trưởng)	Bên ngoài trưởng	Cấp khoa	Cấp trường	Cấp khoa				
Khoa cơ bản	5	-	6	2	1	1	-				
Khoa CNTT	7	7	6	2	2	1	1				
Khoa Cơ khí	7	7	6	2	2	1	1				
Khoa KH-SH UD	7	7	6	2	2	1	1				
Khoa Điện -ĐT	7	7	6	2	2	1	1				
Khoa Cơ khí-DL	7	7	6	2	2	1	1				
Khoa Kinh tế-Luật	3	3	2	2	1	-	-				
Khoa SPKT&XHNV	5	5	6	2	1	-	-				
Khoa Lý luận chính trị	3	3	3	2	1	-	-				